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1.인적자원 운용 43,829 8,700 35,129

1.기타 교직원보수 36,329 0 36,329

1.교직원대체인건비 35,809 0 35,809

1.교원대체인건비 35,809 0 35,809

1.기간제교원인건비 35,809 0 35,809
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 20,237,000

원*1교=
20,237,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

15,572,000원*1교=
15,572,000

2.기타수당 520 0 520

1.순회교사 수업 수당 520 0 520

1.운영수당 300 0 300
(성립전)농산어촌 순회 수당 : 50,000원*6

개월=
300,000

2.여비 220 0 220 (성립전)순회 여비 : 10,000원*22주= 220,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 8,700 -1,200

1.교직원역량강화 6,500 7,700 -1,200

2.교직원워크숍 4,000 5,200 -1,200

2.일반업무추진비 0 1,200 -1,200 교직원워크숍 경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 799,261 469,764 329,497

1.급식 관리 498,493 363,194 135,299

1.학교급식운영 498,493 363,194 135,299

1.조리원인건비 121,065 30,704 90,361

1.무기계약직원인건비 109,359 30,000 79,359 (성립전)기본급 : 22,416,000원*1교= 22,416,000

(성립전)기본급 : 17,837,000원*1교= 17,837,000

(성립전)근속수당 : 9,705,000원*1교= 9,705,000

(성립전)근속수당 : 9,243,000원*1교= 9,243,000

(성립전)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전)급식비 : 1,337,000원*1교= 1,337,000

(성립전)조리사수당 : 222,000원*1교= 222,000

(성립전)조리사수당 : 282,000원*1교= 282,000

(성립전)위험근무수당 : 478,000원*1교= 478,000

(성립전)위험근무수당 : 600,000원*1교= 600,000
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(성립전)검수시간외수당 : 428,000원*1교= 428,000

(성립전)검수시간외수당 : 129,000원*1교= 129,000

(성립전)가족수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전)가족수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전)퇴직금 : 603,000원*1교= 603,000

(성립전)퇴직금 : 5,217,000원*1교= 5,217,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*4명= 2,200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 193,000원*1교= 193,000

(성립전)연차수당 : 2,211,000원*1교= 2,211,000

(성립전)정기상여금 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

(성립전)특별근무수당 : 1,078,000원*1교= 1,078,000

2.기간제직원인건비 2,459 704 1,755 (성립전)대체인건비 : 769,000원*1교= 769,000

(성립전)대체인건비 : 986,000원*1교= 986,000

3.무기계약직원법정부담금 9,247 0 9,247
(성립전)4대보험기관부담금 : 5,341,000원

*1교=
5,341,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 3,906,000원

*1교=
3,906,000

2.급식재료구입비 326,036 298,071 27,965

2.급식용식재료비 306,836 278,871 27,965 식품비 : 27,965,000원*1회= 27,965,000

5.영양실무사인건비 16,973 0 16,973

1.무기계약직원인건비 15,501 0 15,501 (성립전)기본급 : 4,937,000원*1교= 4,937,000

(성립전)기본급 : 6,204,000원*1교= 6,204,000

(성립전)근속수당 : 819,000원*1교= 819,000

(성립전)근속수당 : 861,000원*1교= 861,000

(성립전)급식비 : 334,000원*1교= 334,000

(성립전)급식비 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전)영양사면허수당 : 245,000원*1교= 245,000

(성립전)영양사면허수당 : 312,000원*1교= 312,000

(성립전)위험근무수당 : 119,000원*1교= 119,000
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(성립전)위험근무수당 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,472 0 1,472
(성립전)4대보험기관부담금 : 737,000원*1

교=
737,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 735,000원*1

교=
735,000

2.기숙사 관리 192,594 55,000 137,594

1.기숙사운영 192,594 55,000 137,594

2.기숙사직원인건비 59,648 32,600 27,048

1.무기계약직원인건비 52,448 25,400 27,048 (성립전)기본급 : 11,659,000원*1교= 11,659,000

(성립전)기본급 : 6,677,000원*1교= 6,677,000

(성립전)기본급 : 596,000원*1교= 596,000

(성립전)근속수당 : 2,321,000원*1교= 2,321,000

(성립전)근속수당 : 1,099,000원*1교= 1,099,000

(성립전)급식비 : 560,000원*1교= 560,000

(성립전)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전)맞춤형복지비 : 596,000원*1교= 596,000

(성립전)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전)명절휴가비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

3.기숙형고 기숙사 운영비(목) 32,370 0 32,370

1.일반수용비 15,770 0 15,770 (성립전)방역소독비 : 100,000원*12개월= 1,200,000

(성립전)방역용품 구입비 : 250,000원*4회

=
1,000,000

(성립전)소모품 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

(성립전)소규모수선비 : 405,000원*2회= 810,000

(성립전)전산장비유지관리비 : 80,000원

*12개월=
960,000

(성립전)청소비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(성립전)시설장비유지관리비 : 400,000원

*12개월=
4,800,000

2.전기요금 10,000 0 10,000 (성립전)전기요금 : 1,000,000원*10개월= 10,000,000
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3.상하수도료 4,800 0 4,800
(성립전)상하수도요금 : 400,000원*12개월

=
4,800,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800 전자레인지 외  : 800,000원*1회= 800,000

(성립전)전자레인지 외  : 250,000원*4종= 1,000,000

4.기숙사프로그램운영비(목) 26,000 0 26,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전)명사특강 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 25,000 0 25,000 (성립전)문화탐방비 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

(성립전)학생교육행사비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전)기숙사자치회운영비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전)자율동아리 지원비 : 400,000원*5

회=
2,000,000

(성립전)기숙사 학력증진비 : 1,000,000원

*10회=
10,000,000

5.기숙형고교지원사업(시청목) 44,850 0 44,850

1.학생복지비 44,850 0 44,850
(성립전)기숙사 급식비 지원금 : 747,500

원*60명=
44,850,000

6.기숙형고 사배자지원비(목) 7,326 0 7,326

1.무기계약직원인건비 7,326 0 7,326
(성립전)사배자지원 인건비 : 7,326,000원

*1회=
7,326,000

3.보건관리 64,714 46,450 18,264

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,914 13,650 18,264

4.[국고]학교흡연예방사업 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전)금연교육자료비 : 50,000원*4개= 200,000

(성립전)흡연예방 프로그램 운영비 : 

2,500원*440명=
1,100,000

5.방역활동지원인력운용 16,444 0 16,444

1.기간제직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

16,444,000원*1교=
16,444,000

6.교직원건강검사비(산업안전보건) 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원*4명=
520,000

4.학생복지 43,460 5,120 38,340

1.학생복지운영 43,460 5,120 38,340

1.졸업앨범제작 4,880 5,120 -240

1.교육운영비 4,880 5,120 -240 졸업앨범제작 : -240,000원*1회= -240,000

2.학생교과서구입 1,480 0 1,480
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1.학생복지비 1,480 0 1,480 (성립전)교과서 구입 : 1,480,000원*1회= 1,480,000

3.학생교복구입 37,100 0 37,100

1.학생복지비 37,100 0 37,100 (성립전)학생교복구입 : 300,000원*121 = 36,300,000

(성립전)품질검사교복구입 : 300,000원*1

벌=
300,000

(성립전)품질검사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기본적 교육활동 150,381 97,235 53,146

1.교과 활동 94,970 57,155 37,815

1.교과활동지원 45,640 23,635 22,005

2.보결수업관리 1,300 500 800

1.운영수당 1,300 500 800 보결수당 : 800,000원*1회= 800,000

6.학력증진사업(시청-목) 11,905 0 11,905

1.운영수당 11,880 0 11,880 (성립전)강사수당 : 30,000원*396시간 = 11,880,000

2.교육운영비 25 0 25 (성립전)물품구입 : 25,000원*1회= 25,000

7.맞춤형학습지원학교(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전)강사수당 : 30,000원*100시간= 3,000,000

8.학력향상지원(2022년도 교과보충(학습도움닫기)프로그램)5,200 0 5,200

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)3학년 사회 교과 수업 강사수당 :

 30,000원*20시간=
600,000

(성립전)1학년 사회 교과 수업 강사 수당

 : 30,000원*40시간=
1,200,000

(성립전)2학년 과학 교과 수업 강사 수당

 : 30,000원*40시간=
1,200,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전)사회교과 교재비 : 70,000원*5회= 350,000

(성립전)사회교과 간식비 : 3,000원*116명

=
348,000

(성립전)사회교과 사무용품비 : 35,200원

*10회=
352,000

(성립전)사회교과 학습자료비 : 70,000원

*5회=
350,000

(성립전)과학교과 교재비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전)과학교과 간식비 : 3,000원*66명= 198,000

(성립전)과학교과 사무용품비 : 20,200원

*10회=
202,000

(성립전)과학교과 학습자료비 : 50,000원

*4회=
200,000

9.교과보충 수업자료 지원 1,100 0 1,100

이숙일 2022년 07월 21일 13시 39분 48초 5 전라북도교육청 남원고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 1,100 0 1,100 (성립전)도서 구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

5.체육 교과활동 24,820 10,020 14,800

1.교과운영 13,520 10,020 3,500

1.일반수용비 500 0 500
강당 및 체육실 환경정리 물품 구입 : 

500,000원*1회=
500,000

3.교육운영비 6,016 5,100 916 교육용소모품 : 935,000원*1회= 935,000

체육대회상품 : -19,000원*1회= -19,000

4.비품구입비 5,084 3,000 2,084 수업물품구입 : -916,000원*1회= -916,000

전자칠판 : 3,000,000원*1개= 3,000,000

2.7560+운동선도학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 420 0 420 (성립전)강사비 : 30,000원*14시간= 420,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전)프로그램운영경비 : 10,000원*90

명=
900,000

(성립전)운영물품 구입 : 58,000원*10개= 580,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)업무협의회비 : 20,000원*5명= 100,000

3.학교스포츠클럽 활동비 9,300 0 9,300

1.운영수당 900 0 900 (성립전)강사비 : 30,000원*30시간= 900,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400 (성립전)간식비 : 3,000원*230명= 690,000

(성립전)간식비 : 3,000원*200명= 600,000

(성립전)스포츠클럽 대회상품 : 250,000원

*6반=
1,500,000

(성립전)스포츠클럽 대회시상피켓 : 

35,000원*6개=
210,000

(성립전)식비 : 8,000원*200명= 1,600,000

(성립전)교통비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)유니폼 구입 : 60,000원*43개= 2,580,000

(성립전)학교스포츠클럽 교육 물품 : 

72,000원*10종=
720,000

6.예술 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 1,100 3,200 -2,100
대회출전경비 및 용품구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

미술용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

음악교구구입 : -600,000원*1회= -600,000
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3.비품구입비 2,100 0 2,100 미술수업비품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

음악교구비품구입 : 600,000원*1회= 600,000

8.특수교육교과활동 7,910 6,900 1,010

1.교과운영 5,800 5,400 400

1.교육운영비 5,100 4,500 600 교외체험활동 : 60,000원*10회= 600,000

2.비품구입비 700 900 -200 특수교육 비품구입 : -100,000원*2회= -200,000

2.학습준비물지원 1,066 1,500 -434

1.학습준비물 1,066 1,500 -434 수업 및 학습용품 : -434,000원*1회= -434,000

3.특수교육대상학생통학지원 1,044 0 1,044

1.학생복지비 1,044 0 1,044
(성립전)학생통학비 지원 : 348,000원*3명

=
1,044,000

2.창의적 체험활동 55,411 40,080 15,331

1.자율활동 21,904 21,100 804

2.학급교육활동경비 5,434 5,400 34

1.교육운영비 5,434 5,400 34 2학년학급교육활동경비 : 34,000원*1회= 34,000

3.대학수학능력프로그램운영 4,970 4,200 770

1.일반수용비 770 800 -30 대입정보프로그램구입 : -30,000원*1회= -30,000

3.교육운영비 1,800 1,000 800 수능 응원 물품 구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.현장체험학습활동 22,387 7,860 14,527

1.수학여행 17,527 3,000 14,527

2.교육운영비 15,027 500 14,527 예비비 : 57,000원*1회= 57,000

차량비 : 800,000원*3대*2일= 4,800,000

체험비 : 70,000원*103명= 7,210,000

2021학년도 명시이월금액 : 2,460,000원*1

회=
2,460,000

4.선택적 교육활동 124,700 32,700 92,000

1.방과후학교 운영 103,800 12,900 90,900

1.방과후학교운영 103,800 12,900 90,900

2.으뜸인재육성사업(목) 70,000 0 70,000

1.일반수용비 8,960 0 8,960
(성립전)복사기 임대료 : 165,000원*2대

*12회=
3,960,000
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(성립전)청소 용역비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전)시설물 수선비 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

2.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전)관리운영 수당 : 500,000원*3명

*12회=
18,000,000

3.전기요금 15,960 0 15,960 (성립전)전기요금 : 1,330,000원*12회= 15,960,000

4.교육운영비 22,080 0 22,080 (성립전)교재 구입비 : 100,000원*100명= 10,000,000

(성립전)학습자료 및 소모품 구입 : 

165,000원*12회=
1,980,000

(성립전)간식 구입비 : 100,000원*83명= 8,300,000

(성립전)학생교통비 : 150,000원*12회= 1,800,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전)사업운영 협의회비 : 400,000원*5

회=
2,000,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전)비품구입비 : 250,000원*12회= 3,000,000

3.도시지역방과후학교(목) 11,900 0 11,900

1.운영수당 11,900 0 11,900 (성립전)강사수당 : 700,000원*17학급= 11,900,000

4.방과후자유수강권(목) 9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000 (성립전)강사수당 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전)강사수당 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

3.기타 선택적 교육활동 1,100 0 1,100

1.기타선택적교육운영 1,100 0 1,100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 10,000원*10명= 100,000

2.다문화가정 고등학생 맞춤형 진로지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)학원 수강료 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.교육활동 지원 282,525 93,986 188,539

1.교무업무 운영 16,322 16,922 -600

1.교무학사운영 16,322 16,922 -600

4.교육과정평가 590 1,190 -600

3.일반업무추진비 0 600 -600 교육과정협의회 : -600,000원*1회= -600,000

2.생활지도운영 14,604 7,884 6,720

1.학생생활상담지도 9,970 3,250 6,720
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1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.연구학교 운영 82,157 41,000 41,157

1.연구학교운영 82,157 41,000 41,157

1.시도교육청지정 41,000 41,000 0

1.운영수당 1,209 0 1,209 진로집중 프로그램 : 720,000원*1회= 720,000

교과계열탐색검사 및 진로 적성 상담 컨설

팅비 : 489,000원*1회=
489,000

2.교육운영비 33,881 39,300 -5,419 진로적성프로그램운영 : -310,000원*1회= -310,000

교직원전문성신장연수비 : -200,000원*1회

=
-200,000

교과동아리 진로캠프 : -200,000원*1회= -200,000

수업교구 및 기자재구입 : -4,210,000원원

*1회=
-4,210,000

진로집중과목교육과정운영 : -1,054,000원

*1회=
-1,054,000

학생자치활동지원 : 555,000원*1회= 555,000

4.비품구입비 4,210 0 4,210 사이니지 기자재 구입 : 4,210,000원*1회= 4,210,000

2.혁신교육특구(학교특색살리기) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)재료구입비 : 5,000원*98부= 490,000

(성립전)상품구입비 : 5,000원*120명= 600,000

(성립전)현수막 제작 : 55,000원*2회= 110,000

(성립전)자료집 제작 : 20,000원*40부= 800,000

3.혁신교육특구(교육과정내실화) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)상품구입비 : 5,000원*120명*2회= 1,200,000

(성립전)물품구입비 : 5,000원*70명*2회= 700,000

(성립전)자료집 제작 : 7,500원*80부= 600,000

4.일반고 자신감 프로젝트 19,000 0 19,000

1.운영수당 16,320 0 16,320
(성립전)강사비(수업) : 50,000원*68시간

*2학기*2명=
13,600,000

(성립전)강사비(특강) : 75,000원*16시간

*2명=
2,400,000

(성립전)강사비(교통비) : 10,000원*4회*2

명=
80,000

(성립전)선발수당 : 60,000원*2회*2명= 240,000
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2.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전)간식비 : 3,000원*20명*10회= 600,000

(성립전)교통비 : 5,000원*4명*34회= 680,000

(성립전)방역용품 구입 : 30,000원*2종*2

회=
120,000

(성립전)교육재료 구입 : 20,000원*15종= 300,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)업무 협의회비 : 15,000원*8명*4

회=
480,000

4.비품구입비 500 0 500 (성립전)측정교구 구입 : 500,000원*1종= 500,000

5.전북혁신교육 종단연구 설문학급 운영비360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 (성립전)간식비 : 5,200원*36명= 188,000

(성립전)문구비 : 172,000원*1회= 172,000

6.STEAM 교사 연구회 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)외부 전문기술 자문비 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전)연구수당 : 400,000원*5명= 2,000,000

2.여비 130 0 130 (성립전)연구회 출장비 : 130,000원*1회= 130,000

3.교육운영비 970 0 970 (성립전)연구운영물품 : 97,000원*10회= 970,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)업무협의회비 : 100,000회*5회= 500,000

7.혁신교육특구(참신학년제) 11,800 0 11,800

1.교육운영비 11,800 0 11,800
(성립전)1학년 1반(활동비,도서,식비,간식

비) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)1학년 2반(활동비,도서,식비,간식

비) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)1학년 3반(학습자료,도서,식비,간

식비) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)1학년 4반(체험활동비,도서,식비,

간식비 등) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)1학년 5반(도서,식비,간식비) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)1학년 6반(재료비,도서,식비,간식

비) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)2학년(재료비,체험비,교통비,식

비,간식비) : 4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전)3학년 5반(재료비,도서,식비,간식

비) : 800,000원*1회=
800,000

(성립전)3학년 6반(재료비,도서,식비,간식

비) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

8.배움과 성장의 날 1,497 0 1,497

1.운영수당 454 0 454 (성립전)강사비 : 454,000*1회= 454,000

2.교육운영비 295 0 295 (성립전)재료 구입비 : 59,000원*5회= 295,000
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3.목적사업업무추진비 748 0 748 (성립전)간식비 : 3,000원*36명*1회= 108,000

(성립전)식비 : 8,000원*40명*2회= 640,000

4.학습지원실 운영 9,350 8,740 610

3.공동실습소운영 3,810 3,200 610

1.기술가정활동교과운영 3,810 3,200 610

1.교육운영비 3,200 2,200 1,000 교육실습비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 610 1,000 -390 교육용기자재 : -390,000원*1회= -390,000

5.교육여건 개선 160,092 19,440 140,652

1.교육환경개선 160,092 19,440 140,652

4.예술교과 현대화 사업 15,052 0 15,052

1.일반수용비 10,600 0 10,600
리모델링 및 벽면 공사 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

(성립전)리모델링 및 벽면 공사 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전)상하수도 배관시설 공사 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

암막 방염 롤블라인드 설치 : -680,000원

*1회=
-680,000

(성립전)암막 방염 롤블라인드 설치 : 

1,080,000원*1회=
1,080,000

(성립전)전기온수기 설치 : 300,000원*1대

=
300,000

창문 및 칠판 시트지 : 900,000원*1회= 900,000

2.비품구입비 4,452 0 4,452
(성립전)냉난방기 구입 : 1,000,000원*1개

=
1,000,000

냉난방기 구입 : -226,000원*1회= -226,000

칠판 교체 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)칠판 교체 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

(성립전)가구 구입 : 500,000원*4개= 2,000,000

(성립전)교구 구입 : 212,000원*10종= 2,120,000

교구 구입 : -442,000원*1회= -442,000

5.과학실 환경개선 80,000 0 80,000

1.일반수용비 33,000 0 33,000
(성립전)과학실 시설 공사 : 33,000,000원

*1회=
33,000,000

2.교육운영비 0 0 0
수업공개 물품 센서교구 외 40종 : 

-14,200,000원*1회=
-14,200,000

(성립전)수업공개 물품 센서교구 외 40종

 : 355,000원*40종=
14,200,000
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3.비품구입비 47,000 0 47,000
(성립전)실험기구 보관장 외 10종 : 

1,640,000원*10종=
16,400,000

실험기구 보관장 외 10종 : 14,200,000원

*1회=
14,200,000

(성립전)실험대 외 20종 : 820,000원*20종

=
16,400,000

6.과학실 안전장비 지원 5,600 0 5,600

1.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전)천정형릴콘센트 시공비 : 180,000

원*8개=
1,440,000

2.비품구입비 4,160 0 4,160
(성립전)천정형릴콘센트  : 520,000원*8개

=
4,160,000

7.지능형 모델학교 40,000 0 40,000

1.일반수용비 16,500 0 16,500
(성립전)과학실 시설 공사 : 16,500,000원

*1회=
16,500,000

2.교육운영비 0 0 0
수업공개 물품 무선 센서 외 20종 구입 : 

-7,100,000원*1회=
-7,100,000

(성립전)수업공개 물품 무선 센서 외 20종

 구입 : 355,000원*20종=
7,100,000

3.비품구입비 23,500 0 23,500
(성립전)MBL외 20종 구입 : 820,000원*20

종=
16,400,000

MBL외 20종 구입 : 7,100,000원*1회= 7,100,000

6.학교 일반운영 344,411 327,142 17,269

1.학교기관 운영 120,426 118,926 1,500

1.부서기본운영 69,916 68,416 1,500

1.교장실운영 7,916 6,416 1,500

1.일반업무추진비 4,700 3,200 1,500 교직원및학생간담회 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.시설 장비 유지 221,085 205,616 15,469

1.학교시설장비유지 221,085 205,616 15,469

3.시설일반관리 30,815 40,050 -9,235

1.일반수용비 29,815 39,050 -9,235 소규모수선비 : -8,625,000원*1회= -8,625,000

시설관리소모품구입 : -610,000원*1회= -610,000

9.시설실무원인건비 15,604 900 14,704

1.무기계약직원인건비 13,727 900 12,827
(성립전)시설관리원인건비 : 9,120,000원

*1교=
9,120,000

(성립전)시설관리원인건비 : 21,000원*10

개월=
210,000

(성립전)시설관리원명절휴가비 : 100,000

원*1교=
100,000

(성립전)시설관리원명절휴가비 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 100,000원

*1회=
100,000
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(성립전)시설관리원연차수당 : 835,000원

*1교=
835,000

(성립전)시설관리원퇴직금 : 1,462,000원

*1교=
1,462,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전)시설관리원정기상여금 : 150,000

원*1회=
150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,877 0 1,877
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,877,000원

*1교=
1,877,000

10.그린스마트 미래학교 사업(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,100 0 5,100
(성립전)설계 준비물(출력물) : 55,000원

*2회*30명=
3,300,000

(성립전)공간학교 투어 : 600,000원*3회= 1,800,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)공간혁신 강사초빙연수 : 500,000

원*3회*1명=
1,500,000

(성립전)사용자 자체연수 : 300,000원*3회

*1명=
900,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학생참여동아리 활동비 : 25,000

원*2회*30명=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)답례품, 업무협의회비 : 20,000원

*2회*25명=
1,000,000

3.학교운영 협력 2,900 2,600 300

2.학부모협력 2,000 1,700 300

1.학부모회운영 2,000 1,700 300

2.일반업무추진비 600 300 300 학부모회 협의회 : 300,000원*1회= 300,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 1,745,107 1,032,527 712,580
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